
 
 
 
 
 
 

 
 

Rio de Janeiro, RJ, 28 de julho de 2023 
OF / CBE / Presidência / Nº 2023.558 
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE 
Aos Senhores(as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis pelas 
Entidades de Prática Desportiva e Paradesportivas – EPDs e EPPs Vinculadas e Reconhecidas pela 
CBE 
ASSUNTO: ELEIÇÃO AO CONSELHO DE ÉTICA 2023 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL 
Anexo: Relatório de votação e Somatório dos votos com pesos. 
 
Prezados(as) Senhores(as), 
 

Concluída a votação da eleição ao Conselho de Ética da CBE, informamos o resultado da 
apuração dos votos: 
 

CONSELHO DE ÉTICA 

Candidato Pontuação Eleito 

Gerson Galleazzi 22,6 Sim 

Paulo Cesar Meine Morais 18,6 Não 

Pablo dos Santos Ferreira 14,8 Não 

 
A Confederação Brasileira de Esgrima agradece, cumprimenta e parabeniza a todos 

os candidatos, desejando que o mandato do membro eleito, Sr. Gerson Galleazzi, seja de grande 
sucesso. 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

RICARDO MACHADO 
Presidente CBE 
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Conselho de ÉƟca Opções de voto: 5

Total de VotosDescriçãoCandidato

PAULO CESAR MEINE MORAIS - 10

GERSON GALLEAZZI - 9

PABLO DOS SANTOS FERREIRA - 7

VOTOS EM BRANCO VOTOS EM BRANCO 2

VOTOS NULOS VOTOS NULOS 0

Eleição:

De: 24/07/2023 00:01 Até 25/07/2023 12:00Data:

Assembleia Geral Ordinária EleƟva CBE 2023 – Conselho de ÉƟca

25/07/2023 12:00:27Relatório gerado em: Pelo usuário: ENVIO AUTOMÁTICO DO SISTEMA

CBE - Confederação Brasileira de EsgrimaEmpresa:

42.178.699/0001-24CNPJ:

Apuração dos Votos

Total de votos em branco: Total de votos nulo:2 0

Página 1 de 1

Apuração dos votos em 100% ParƟcipação dos votos em: 73,68%

1038 Eleitores que votaram: 28 Eleitores que  não votaram:Total de eleitores:

 Assinado por: Tafner Solutions Ltda
 Data: 25/07/2023 12:00:30
 Sistema de Votação Online TAFNER
 Domínio: tafnervotacao.com.brD4Sign 45da2137-92a0-437c-bf33-a870c5ca30d6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
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Conselho de Ética 1Pauta:

Eleitor Resposta Votos

Danilo Couto Guedes PABLO DOS SANTOS FERREIRA 1

Ildefonso Petrich GERSON GALLEAZZI 1

Mauricio Fanelli de Brito Vianna GERSON GALLEAZZI 1

Mauricio Xella Mutti PAULO CESAR MEINE MORAIS 1

Luciano Cosme Rossato PAULO CESAR MEINE MORAIS 1

Cesar Augusto de Obaldia Castillo Branco 1

Carlos Guilherme Salles Giffoni PABLO DOS SANTOS FERREIRA 1

Marco Antonio Pereira de Camargo PABLO DOS SANTOS FERREIRA 1

Márcio Justen de Oliveira PAULO CESAR MEINE MORAIS 1

Mauricio Fanelli de Brito Vianna GERSON GALLEAZZI 1

Luis Guilherme Gomes dos Reis S. Garcia PAULO CESAR MEINE MORAIS 1

Luiz Carlos Ribeiro dos Santos Filho PABLO DOS SANTOS FERREIRA 1

Abel Francisco Melián Fernández PAULO CESAR MEINE MORAIS 1

Diego André Coutinho Dourado GERSON GALLEAZZI 1

Silvia Tavora GERSON GALLEAZZI 1

Juan Ramon Velazquez Fernandez PAULO CESAR MEINE MORAIS 1

Eduardo Romao Gomes PABLO DOS SANTOS FERREIRA 1

Guilherme Amaral Toldo GERSON GALLEAZZI 1

Silvia Rothfeld GERSON GALLEAZZI 1

Clodoaldo de Lima Zafatoski PAULO CESAR MEINE MORAIS 1

Amaury Petterle PAULO CESAR MEINE MORAIS 1

Camila Azevedo Sant'Anna PABLO DOS SANTOS FERREIRA 1

Fabiana Soares da Silva PABLO DOS SANTOS FERREIRA 1

Gabriel de Assis GERSON GALLEAZZI 1

Daniel Volkmann Velasco PAULO CESAR MEINE MORAIS 1

Eduardo Rufino de Senna Gastal Branco 1

Carlos Henrique Costa Moreira PAULO CESAR MEINE MORAIS 1

Pierre Oberson de Souza GERSON GALLEAZZI 1

APURAÇÃO DOS VOTOS

CBE - Confederação Brasileira de EsgrimaEmpresa:

42.178.699/0001-24CNPJ:

25/07/2023 12:00:31Relatório gerado em: Pelo usuário: SISTEMA

Eleição:
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Página 1 de 1
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Categoria Entidade Nome V PD V PD V PD
FEDERAÇÕES Federação de Esgrima do Estado do Rio de Janeiro – FEERJ Danilo Couto Guedes 6,00 1 6
FEDERAÇÕES Federação Rio-Grandense de Esgrima – FRGE Silvio Dadia Sampaio 6,00 1 6
FEDERAÇÕES Federação de Esgrima do Paraná – FEP Ildefonso Petrich 6,00 1 6
FEDERAÇÕES Federação Paulista de Esgrima – FPE Mauricio Fanelli de Brito Vianna 6,00 1 6
EPDs Academia Mestre Kato Marco Antonio Pereira de Camargo 2,00 1 2
EPDs Esporte Clube Pinheiros Mauricio Fanelli de Brito Vianna 2,00 1 2
EPDs Club Athletico Paulistano Luis Guilherme Gomes dos Reis S Garcia 2,00 1 2
EPDs Grêmio Náutico União Marcelo Corsetti Santos 2,00
EPDs Sala São Jorge de Esgrima Luiz Carlos Ribeiro dos Santos Filho 1,50 1 1,5
EPDs Dourado Esgrima Clube Diego André Coutinho Dourado 1,50 1 1,5
EPDs Círculo Militar de São Paulo Silvia Tavora 1,50 1 1,5
EPDs Barroca Tênis Clube Eduardo Romao Gomes 1,50 1 1,5
EPDs Academia de Esgrima Rio de Janeiro Mauricio Xella Mutti 1,00 1 1
EPDs Clube Militar da Lagoa Luciano Cosme Rossato 1,00 1 1
EPDs Castillo Esgrima Cesar Augusto de Obaldia Castillo 1,00
EPDs Sport Club Magnólia Carlos Guilherme Salles Giffoni 1,00 1 1
EPDs Clube Curitibano Marcio Justen de Oliveira 1,00 1 1
EPDs Sociedade Thalia Giocondo Cezar Cabral 1,00
EPDs Círculo Militar do Paraná Marcius Koehler 1,00
EPDs Escola de Esgrima Abel Melian Abel Francisco Melián Fernández 1,00 1 1
EPDs Lindoia Tênis Clube Juan Ramon Velazquez Fernandez 1,00 1 1
COMISSÃO DE ATLETAS RIO GRANDE DO SUL Guilherme Amaral Toldo 1,41 1 1,41
COMISSÃO DE ATLETAS SÃO PAULO Fábio de Oliveira Ferreira Lemes 1,41
COMISSÃO DE ATLETAS SÃO PAULO Henrique Montenegro Garrigós 1,41
COMISSÃO DE ATLETAS SÃO PAULO Karina Zettermann Trois de Avila 1,41
COMISSÃO DE ATLETAS SÃO PAULO Silvia Rothfeld 1,41 1 1,41
COMISSÃO DE ATLETAS SÃO PAULO Rayssa Virginia Carvalho Veras 1,41
COMISSÃO DE ATLETAS PARANÁ Clodoaldo de Lima Zafatoski 1,41 1 1,41
COLEGIADO DE ATLETAS RIO DE JANEIRO Amaury Petterle 1,41 1 1,41
COLEGIADO DE ATLETAS RIO DE JANEIRO Camila Azevedo Sant'Anna 1,41 1 1,41
COLEGIADO DE ATLETAS RIO DE JANEIRO Fabiana Soares da Silva 1,41 1 1,41
COLEGIADO DE ATLETAS RIO DE JANEIRO Marcos Alexandre de Souza Peçanha da Cruz 1,41
COLEGIADO DE ATLETAS PARANÁ Gabriel de Assis 1,41 1 1,41
COLEGIADO DE ATLETAS PARANÁ Lorana Schwantes 1,41
COLEGIADO DE ATLETAS RIO GRANDE DO SUL Daniel Volkmann Velasco 1,41 1 1,41
COLEGIADO DE ATLETAS RIO GRANDE DO SUL Eduardo Rufino de Senna Gastal 1,41
COLEGIADO DE ATLETAS MINAS GERAIS Carlos Henrique Costa Moreira 1,41 1 1,41
COLEGIADO DE ATLETAS SÃO PAULO Pierre Oberson de Souza 1,41 1 1,41
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Conselho de Ética
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